În acest răstimp dintre august și noiembrie 1916, a luptat și la Săsăuș, așa cum el însuși mărturisește într-o notă la romanul „Ultima noapte de dragoste, întâia noapte de război”: „Niciodată nu mi-am putut lămurii purtarea inamicului în această zi. Dacă e cineva care ar putea da vreo explicație, iată îi precizez ziua întâmplării: 17/30 septembrie 1916, în fața satului Săsăuș.”

Săsăujenii au ținut să marcheze trecerea lui Camil Petrescu pe aici, așa că anul trecut, în luna august, au dezvelit o placă pe care sunt inscripționate cuvintele scriitorului „Ne-a acoperit pământul lui Dumnezeu”, alături de o explicație a faptelor din prima conflagrație mondială.